



Skatteministeriet

11. maj 2015
J.nr. 15-1367029

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 597 af 14. april 2015 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Benny Engelbrecht

/ Susanne Reinholdt Andersen



Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvorfor konkursboer ikke tidligere har skullet være momsregistreret, og hvad baggrunden var for, at SKAT ændrede denne praksis, så de fremover skal være det?

Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra SKAT:

”SKATs nugældende praksis i relation til momsregistrering af konkursboer bygger på en fortolkning af blandt andet momslovens registreringsbestemmelse. Af bestemmelsen fremgår det, at afgiftspligtige personer, der driver virksomhed med levering af varer og ydelser, skal anmelde deres virksomhed til registrering hos told og skatteforvaltningen.

Efter den nugældende praksis, der er beskrevet i den juridiske vejledning, er der pligt til momsregistrering, hvis konkursboet fortsætter driften af den tidligere momspligtige virksomhed, fx fordi igangværende ordrer skal opfyldes. Omvendt skal et konkursbo, der blot afvikles, fx ved salg af konkursboets aktiver, ikke momsregistreres. Det fremgår også af den juridiske vejledning, at det er kurator, der har ansvaret for at momsregistrere boet.

I januar 2015 blev de momsmæssige problemstillinger, der er særlig relevante ved behandlingen af et konkursbo, samlet i et særskilt afsnit i den juridiske vejledning. I den forbindelse blev SKAT opmærksom på, at den hidtidige praksis vedrørende momsregistrering af konkursboer rejser en række spørgsmål. SKAT havde således fået en række henvendelser, der viste, at blandt andet sondringen mellem, hvornår der er tale om drift af virksomhed, og hvornår der er tale om afvikling af virksomhed, kan være vanskelig. Herudover forekom det ikke hensigtsmæssigt, at et konkursbo, som skal betale moms af solgte aktiver, ikke er momsregistreret.

På den baggrund vurderede SKAT, at der burde ske en ændring af praksis. Praksisændringer i SKAT sker ved udsendelse af et styresignal, og SKAT har den 10. april 2015 offentliggjort et udkast til styresignal på SKATs høringsportal på SKAT.dk.

Styresignalet indebærer, at alle konkursboer, der leverer varer og ydelser, skal være momsregistreret. Det gælder, uanset om leveringen sker som led i drift af virksomhed eller afvikling af virksomhed.”